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holoceńskich gruntów organicznych /IQh/ oraz plejstoceńskich gruntów 
wodnolodowcowych /fgQp4/. 

Po przeanalizowaniu przedstawionego modelu budowy geologicznej w dokumentacji 
badań podłoża gruntowego oraz charakterystyki wydzielonych warstw geotechnicznych 
określono, że projektowane obiekty zostaną posadowione bezpośrednio w obrębie 
warstw gruntów nośnych. 

Grunty niespoiste w dnie wykopu mogą ulec upłynnieniu na skutek różnicy ciśnień 
piezometrycznych wody, drgań od pracy maszyn budowlanych lub odprężenia gruntów. 

Grunty spoiste w dnie wykopu należy chronić przed dodatkowym uplastycznieniem, gdyż 
pogorszy to ich nośność.   

Na terenie inwestycji nie stwierdzono niekorzystnych zmian wywołanych przez procesy 
geodynamiczne. 

3. Obliczeniowe parametry geotechniczne 

Wartości charakterystyczne parametrów geotechnicznych przedstawiono w zał. 2. W celu 
uzyskania parametrów obliczeniowych, należy parametr charakterystyczny pomnożyć 
przez współczynnik materiałowy (patrz rozdz. 4). 

4. Określenie częściowych współczynników bezpieczeństwa do 
obliczeń 

Dla wszystkich charakterystycznych (uogólnionych) wartości parametrów 
geotechnicznych zgodnie z PN-81/B-03020 należy przyjąć współczynnik materiałowy 

m=10,1 (0,9 lub 1,1 stosownie do parametru geotechnicznego). 

5. Określenie oddziaływań gruntu 

Podstawowymi oddziaływaniami geotechnicznymi w przypadku tej inwestycji są: 

 przemieszczenia podłoża wywołane osiadaniem, 

 pionowe i poziome przemieszczenia podłoża związane z głębokim wykopem, 

 parcie czynne gruntu na obiekt, 

 możliwość upłynnienia się gruntów niespoistych występujących w dnie wykopu na 
skutek drgań od pracy maszyn budowlanych lub odprężenia gruntów, 

 możliwość dodatkowego uplastycznienia gruntów spoistych w dnie wykopu, 

 obciążenie gruntu od obiektu i związane z tym wyciskanie spod fundamentu. 

6. Model obliczeniowy podłoża gruntowego 

W związku z występowaniem w podłożu złożonych warunków gruntowo-wodnych jako 
model obliczeniowy przyjęto podłoże sprężyste Winklera (wg norm PN).  
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Model budowy geologicznej z podziałem na warstwy geotechniczne przedstawiono na 
kartach otworów wiertniczych (zał. 4) i przekroju normalnym z projektu technicznego. 

7. Obliczenie nośności i osiadania podłoża gruntowego oraz ogólnej 
stateczności 

W podłożu projektowanych obiektów stwierdzono występowanie złożonych warunków 
gruntowo–wodnych. Na podstawie badań geotechnicznych określono, że w podłożu 
projektowanych obiektów będą występować mineralne grunty w stanie luźnym 
i średniozagęszczonym. Grunty nawiercone w badanym podłożu cechują się dużą 
zmiennością wartości parametrów geotechnicznych. 

Ze względu na występowanie w podłożu słabonośnych gruntów organicznych, podłoże 

gruntowe nie może zostać zakwalifikowane do żadnej z grup nośności zgodnie z 

„Katalogiem typowych konstrukcji nawierzchni podatnych i półsztywnych” konieczne jest 

zaprojektowanie indywidualnego rozwiązania konstrukcji dolnych warstw nawierzchni i 

ulepszonego podłoża. 

Obliczenia nośności i osiadania gruntów należy przeprowadzić zgodnie z normą PN-EN 
1997-1:2008.  

8. Ustalenia danych niezbędnych do projektowania obiektów 

Dane niezbędne do zaprojektowania rozpatrywanych obiektów przedstawiono w zał. 2 i 4. 

W wykonanych otworach wiertniczych do głębokości prowadzonego rozpoznania 
nawiercono wodę gruntową o zwierciadle napiętym na głębokości od 1,6 m p.p.t. (otw. 
03) do 3,6 m p.p.t. (otw. 04), ustabilizowanym na gł. od 1,6 m p.p.t. (otw. 04) do 3,0 m 
p.p.t. (otw. 08). Rzędna zwierciadła wody waha się w zakresie od 167,74 m n.p.m. (otw. 
08) do 170, 27 m n.p.m. (otw. 01). 

Ponadto nawiercono sączenia w holoceńskich gruntach organicznych na głębokości od 1,7 
m p.p.t. (otw. 04) do 2,7 m p.p.t. (otw 07). 

Orientacyjne wartości współczynników wodoprzepuszczalności k10 dla nawierconych  
gruntów, podane na podstawie „HYDROLOGIA OGÓLNA” Z. Pazdro. Wydawnictwo 
Geologiczne, Warszawa 1977, wynoszą (m/s): 

Rodzaj gruntu Przepuszczalność Współczynnik filtracji k [m/s] 

pospółka, żwir bardzo dobra > 10 -3 

piaski gruboziarniste, piaski 
średnioziarniste 

dobra 10 -3 - 10 -4 

piaski drobnoziarniste średnia 10 -4 - 10 -5 

piaski gliniaste, piaski pylaste słaba 10 -5 - 10 -6 

gliny, gliny piaszczyste, gliny 
pylaste, namuły, torfy 

skały półprzepuszczalne 10 -6 - 10 -8 
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iły skały nieprzepuszczalne < 10 -8 

Przedstawione dane pochodzą z okresu polowych badań geotechnicznych i w zależności 
od pory roku oraz opadów atmosferycznych poziom lustra wody gruntowej w miejscu 
badań może ulec zmianie. Cykliczne wahania mogą wynieść ok. 0,5 m. 

Biorąc pod uwagę, że występujące w podłożu grunty organiczne są skonsolidowane na 

skutek wieloletniej eksploatacji istniejącej ulicy, oraz że nie jest planowane istotne 

podniesienie niwelety, zwiększające obciążenia stałe - co mogłoby skutkować 

wystąpieniem dodatkowych osiadań podłoża - nie jest konieczne wykonywanie 

kosztownych rozwiązań jak posadowienie pośrednie czy wymiana gruntu. 

Wystarczającym wzmocnieniem podłoża i zabezpieczeniem nawierzchni przed 

ewentualnymi niewielkimi nierównomiernymi osiadaniami, które mogą wystąpić po 

przebudowie, jest zastosowanie dwuwarstwowego geomateraca z kruszywa 

stabilizowanego georusztami. 

Zaprojektowano następującą konstrukcję dolnych warstw nawierzchni i ulepszonego 

podłoża: 

- podbudowa pomocnicza z mieszanki niezwiązanej o CBR>60%: 25 cm 

- georuszt Typ 1  

- warstwa ulepszonego podłoża z mieszanki niezwiązanej o CBR>20%: 25 cm 

- georuszt Typ 2 

- podłoże gruntowe 

Założono, że podłoże (nasyp niekontrolowany) po wykorytowaniu i dogęszczeniu będzie 

miało nośność E2 > 20 MPa. W przypadku jeżeli nośność podłoża będzie mniejsza, należy 

w porozumieniu z Projektantem zmodyfikować konstrukcję wzmocnienia. 

9. Specyfikacja badań niezbędnych do zapewnienia wymaganej 
jakości robót ziemnych 

Na etapie realizacji inwestycji należy roboty ziemne wykonywać w okresach suchych 
zgodnie z normą PN-B-06050:1999, chroniąc wykopy fundamentowe przed zalaniem 
i przemarzaniem. Na czas prowadzenia robót ziemnych i fundamentowych, należy 
ustanowić nadzór geologiczny.  

10. Określenie szkodliwości oddziaływań wód gruntowych na obiekt 
budowlany i sposobów przeciwdziałania tym zagrożeniom 

Projekt Budowlany zakłada posadowienie projektowanego obiektu powyżej zwierciadła 
wód podziemnych. W przypadku wystąpienia poziomu wodonośnego w poziomie 



 

PROJEKT GEOTECHNICZNY dla projektu przebudowy drogi przy ul. Rataja w Nidzicy 

 

Projekt chroniony ustawą o prawie autorskim i prawach pokrewnych (Dz.U.Nr 80/2000) – wszelkie zmiany,  
powielanie, udostępnianie i wykorzystywanie przez osoby trzecie, bez zgody autora zabronione 

7 

projektowanego przedsięwzięcia należy zastosować tymczasowe odwodnienie, w tym 
celu proponuje się wykorzystać igłofiltry lub studnie odwodnieniowe.  
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TABELA PARAMETRÓW GEOTECHNICZNYCH

Nr 

warstwy

stan gruntu 

UOGÓLNIONE WARTOŚCI CECH FIZYCZNO-MECHANICZNYCH

wilgotność 

naturalna       

wn %

moduł 

odkształcen.   

Eo(n)                              

[kPa]

edomet. 

moduł.    

Mo(n)                         

[kPa]

spójność                

Cu(n)                               

[kPa]

metoda B

TEMAT:   OPINIA GEOTECHNICZNA Z DOKUMENTACJĄ BADAŃ PODŁOŻA GRUNTOWEGO

gęstość 

objętościowa     

ρ [t*m-3]

kąt tarcia 

wewnęt. 

Φ
(n) [°]
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GRUNTY NASYPOWE

GRUNTY WODNOLODOWCOWEPLEJSTOCEN

IQh torfy, namuły, namuły gliniste GRUNTY ORGANICZNE

IVb - 32°24' 67 000 81 000 0,40 - - Ps

IIa - 29°24' 31 000 42 000 0,30 - -

d-aQh

IVc - 33°00' 80 000 99 000 0,50 - - Ps, Pr

IIb - 31°45' 56 000 69 000 0,30 - - Pr+Nm

IIc - 33°00' 80 000 99 000 0,50 - - Pr+Nm

Ic - 32°24' 67 000 81 000 0,40 - -
nN(PsH+K+C, 

PsH+Ż+C, żl)

Id - 33°00' 80 000 99 000 0,50 - -

nN, nB(Ps+C+Ż, Ps, 

Ps+Ż+C, Ps+C+K+H, 
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Ie - 33°37' 95 000 110 000 0,60 - - nB(Ps+C+Ż+H)
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1. PRZY OPISIE GEOTECHNICZNYM GRUNTÓW ZASTOSOWANO SYMBOLE ZGODNIE Z NORMĄ PN-86/B-02480
2. CHARAKTERYSTYCZNE WARTOŚCI PARAMETRÓW GEOTECHNICZNYCH PODANO METODĄ "B" ZGODNIE Z NORMĄ PN-81/B-03020 
oraz na podst. literatury: ***Zarys Geotechniki (Wiłun, 2003) 
3.* WILGOTNE / MOKRE
4. Dla charakterystycznych (uogólnionych) wartości parametrów geotechnicznych określonych dla gruntów rodzimych - zgodnie 

z PN-81/B-03020 należy przyjąć współczynnik materiałowy γm=1±0,1 (0,9 lub 1,1 stosownie do parametru geotechnicznego). 
Współczynnik materiałowy parametrów geotechnicznych wyznaczonych dla gruntów nasypowych niekontrolowanych 
























